
S.R. DA HABITAÇÃO E EQUIPAMENTOS

Despacho n.º 29/2006 de 3 de Janeiro de 2006

Havendo necessidade de preencher o lugar de Coordenador do Serviço Coordenador de Transportes
Terrestres, da Direcção Regional de Obras Públicas e Transportes Terrestres, importa que a escolha recaia
em personalidade que, pelo seu perfil, demonstre possuir a competência técnica, aptidão, experiência
profissional e formação adequadas ao exercício das respectivas funções.

A sua formação académica, as reconhecidas capacidades de chefia, técnicas e humanas, bem como a
experiência e relevante actividade profissional desenvolvida pelo licenciado Rui Gregório Cordeiro dos
Santos, permitem concluir pelo seu adequado perfil e demais requisitos estabelecidos no artigo 18.º da Lei
n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, e adaptada à Região
Autónoma dos Açores pelo Decreto Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 9 de Maio, para o exercício do
cargo de Coordenador do Serviço Coordenador de Transportes Terrestres.

Assim, ao abrigo do disposto no artigo 18.º e nos n.ºs 3 e 4 do artigo 19.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de
Janeiro, alterada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, e adaptada à Região Autónoma dos Açores pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 9 de Maio, determino o seguinte:

1. Nomear o licenciado Rui Gregório Cordeiro dos Santos para, em regime de comissão de serviço e
por um período de três anos, exercer o cargo de Coordenador do Serviço Coordenador de Transportes
Terrestres, lugar previsto no quadro de pessoal anexo ao Decreto Regulamentar Regional n.º 12/98/A, de
6 de Maio, que aprova a orgânica da Secretaria Regional da Habitação e Equipamentos.

2. É publicada em anexo nota relativa ao currículo académico e profissional do nomeado.

3. Não é objecto de fiscalização prévia do Tribunal de Contas, por força da Lei n.º 98/97, de 26 de
Agosto.

4. O presente despacho nomeação produz efeitos em 1 de Janeiro de 2006.

19 de Dezembro de 2005. - O Secretário Regional da Habitação e Equipamentos, José António Vieira da
Silva Contente.



ANEXO

Nota curricular académica e profissional

 Nome: Rui Gregório Cordeiro dos Santos

 Data de nascimento: 17 de Novembro de 1967

Naturalidade: Fajã de Cima (Ilha de S. Miguel)

Habilitações Literárias: Licenciatura em Organização e Gestão de Empresas ano lectivo de 1990/91
(Universidade dos Açores)

Elementos Complementares de Formação:

Conclusão com aproveitamento do Programa Avançado de Gestão para Executivos –
Escola de Pós-Graduação da Universidade Católica Portuguesa (em 1996) – 225 Horas de
Formação.

Membro efectivo da Ordem dos Economistas, com a Cédula Profissional nº 5104.

Técnico Oficial de Contas (Câmara dos Técnicos Oficiais de Contas) Cédula Profissional nº
70250.

Experiência Profissional:

Maio de 1998 a Dezembro de 2005 – Chefe de Divisão de Controlo Financeiro (Serviço de
Documentação e Controlo Financeiro) – Secretaria Regional da Habitação e Equipamentos.

Novembro de 2002 – Promoção a Assessor do Quadro de Pessoal do Serviço de
Documentação e Controlo Financeiro – Secretaria Regional da Habitação e Equipamentos.

Agosto de 1999   – Promoção a Técnico Superior Principal do Quadro de Pessoal do Serviço
de Documentação e Controlo Financeiro – Secretaria Regional da Habitação e
Equipamentos.

Maio de 1995 a Maio de 1998 – Chefe de Divisão de Controlo Administrativo e Financeiro
(Gabinete de Planeamento e Controlo Financeiro) – Secretaria Regional de Habitação e
Equipamentos.

Abril de 1996   – Promoção a Técnico Superior de 1ª Classe do Quadro de Pessoal do
Serviço de Documentação e Controlo Financeiro – Secretaria Regional da Habitação e
Equipamentos.

Maio de 1993 a Maio de 1995 – Técnico Superior de 2ª Classe da Direcção Regional de
Estradas (Secretaria Regional da Habitação, Obras Públicas, Transportes e
Comunicações).

Março de 1992 a Maio de 1993 – Técnico Superior Estagiário na Direcção Regional de
Estradas (Secretaria Regional da Habitação, Obras Públicas, Transportes e
Comunicações).

Fevereiro de 1991 a Março de 1992 – Colaborador na Direcção Regional de Estradas
(Secretaria Regional da Habitação, Obras Públicas, Transportes e Comunicações), como
tarefeiro, na área de Controlo Financeiro e Orçamental.

Novembro de 1987 a Fevereiro de 1991 (ano Lectivo de 1987/88 a 1990/91): Professor
Provisório do Ensino Preparatório (Escola Preparatória de Lagoa).

No ano lectivo de 1990/91 acumulou, igualmente, uma Direcção de Turma.



Outras Experiências Profissionais:

Experiência profissional numa empresa comercial (Portela & Cª Lda.), no qual desenvolveu
ao longo de vários anos as seguintes actividades: i) Experiência de atendimento ao público
(comercial); ii) Participação em actividades contabilísticas, financeiras e fiscais; e iii)
Elaboração de Estudos Económico-Financeiros e posterior candidatura ao S.I.M.C.
(Sistema de Incentivos à Modernização do Comércio), PAJE II (Programa de Apoio ao
Jovem Empresário) e RIME (Regime de Incentivos às Micro-Empresas).

Formador de Microsoft Excel 4.0 – Iniciação, com 250 Horas de Formação e Microsoft
Excel 5.0 – Iniciação / Gestão de Empresas, com 60 Horas de Formação.

Elaboração de Manuais dos cursos de formação de Microsoft Excel 4.0 – Iniciação, Excel
4.0 – Avançado e Microsoft Excel 5.0 – Iniciação.

Membro efectivo do Conselho Fiscal da Prevenção Rodoviária Açoriana, desde 1993.

Participação em Seminários, Conferências e Acções de Formação:

Curso de Formação Profissional “Novo Regime de Revisão de Preços” – Instituto
Técnico para a Indústria da Construção (Outubro de 2005);

Formação em “Utilizador de Sistema de Gestão de Correspondência” – Newvalue
(Setembro de 2005).

Formação em “Gestão de Conteúdos – Portal do Governo Regional dos Açores” –
Newvalue (Julho de 2004).

Acção de Formação “GESTOR – Gestão Orçamental/Contabilidade Pública” –
Gabinete de Estudos e Divulgação Informática (Abril de 2003);

Participação no Seminário “E-Government nos Açores” – Direcção Regional de
Ciência e Tecnologia (Novembro de 2002).

Acção de Formação “Curso de Hardware Complementar do SIAG – Gestão do
Imobilizado” – Gabinete de Estudos e Divulgação Informática (Julho de 2002).

Participação no 5º Encontro Nacional de Sismologia e Engenharia Sísmica –
LREC (Outubro de 2001).

Acção de Formação “Práticas com o POCP – A Aplicação de Controlo Orçamental
- Gestor” – Gabinete de Estudos e Divulgação Informática (Janeiro de 2001).

Acção de Formação “Euro na Administração Pública” – Ministério das Finanças
(Dezembro 2000);

Seminário “Euro – Casos de Boas Práticas na União Económica e Monetária” –
Módulo de Contabilidade Cobrança e Impostos” – Comissão Euro Nacional
(Novembro 2000).

Acção de Formação “Regime Jurídico de Despesas Públicas em Aquisição de
Bens e Serviços” – INA (Fevereiro 2000).

Seminário “Campanha de Atendimento ao Cidadão” (Setembro 1999).

Acção de Formação e Reflexão sobre “A Adaptação da Administração Pública ao
Euro – Coordenação Inter-Ministerial” – Comissão Euro do Ministério das Finanças
(1999).

Seminário “Euro Uma Moeda para Portugal – A 3ª Fase da UEM” – Comissão Euro
da Região Autónoma dos Açores (1999).



Seminário “O Problema Informático do Ano 2000” – Presidência do Governo
Regional dos Açores (1998).

1ª Jornada – Fórum Atlântico – “A União Económica e Monetária” (1998);

Seminário “Decreto-Lei nº 55/95 – Aquisição de Bens e Serviços na Administração
Pública” (Secretaria Regional da Habitação e Equipamentos).

Acção de Formação “Plano Oficial de Contabilidade Pública – Decreto-Lei nº
232/97)”, SGCE (Março de 1998).

Acção de Formação “Gestão Orçamental Pública”, INA (Outubro de 1997).

Seminário “Novo Regime Jurídico das Aquisições de Bens e Serviços na
Administração Pública” – CEFAPA (Janeiro de 1996).

Participação nos Workgroups (I, II, III, IV) relacionados com a “Reforma
Administrativa e Financeira do Estado (Decreto-Lei nº 155/92 de 28 de Julho) –
Aplicado à Região Autónoma dos Açores pelo projecto SAFIRAA – Sistema
Administrativo e Financeiro da Região Autónoma dos Açores” (1995).

Seminário “O futuro de Portugal e da Europa” – SQTE (Maio de 1995).

Seminário para Dirigentes: “Gestão Contemporânea na Administração Pública” –
DROAP (Abril de 1994).

Seminário “Gestão nos Anos 90” (1992).

Curso de Dbase III Plus – Assist (Março 1992).

Seminário “Açores – Preparar 92: A Região Autónoma dos Açores no Contexto do
Mercado Interno” (1991).

Seminário “A Informática Hoje: Tendências e Desafios” (1991).

Seminário “ OPV – Oferta Publica de Venda (Simulação da OPV)” – IIPA (1990).

Funções desempenhadas com maior relevância:

Projectos de Análise de Investimentos Sociais em Infra-estruturas Rodoviárias: i)
Actualização do estudo e sobre «Avaliação de Projectos de Investimento em
Infra-estruturas Rodoviárias» desenvolvido pelo economista Jorge M. P. Ávila, com base no
trabalho da empresa Dorsh Consulting (1992); e ii) Aplicação do mencionado estudo a
diversas empreitadas de Construção e Reabilitação de Estradas Regionais da RAA.

Membro da Comissão de Análise e implementação dos pedidos de autorização para o
exercício da actividade de «Inspecção Periódica de Veículos» – Portaria nº 9/94 de 21 de
Abril – Despacho D/SRHOPTC/94/21 (1994).

Elaboração em co-autoria de 4 publicações sobre as “Infraestruturas Viárias – Estradas
Regionais de S. Miguel”: Volume I – Caracterização e Classificação das Estradas
Regionais; Volume II – Itinerários, Volume III – Natureza dos Pavimentos; Volume IV –
Plantas Cartográficas (1994).

Coordenador e orientador de um estagiário, na parte prática da Cadeira de “Estágio” do
Curso de Organização e Gestão de Empresas – Universidade dos Açores (um semestre
lectivo) (1995).

Implementação da aplicação Informática de Controlo Orçamental «Gestor» na Secretaria
Regional da Habitação e Equipamentos (1996).



Elaboração do Projecto de «Análise Económica-Financeira à implementação da habilitação
para a condução de ciclomotores por jovens condutores com idades compreendidas entre
os 14 e 16 anos» – Secretaria Regional da Habitação e Equipamentos conjuntamente com
a Prevenção Rodoviária Açoreana (Outubro de 1999).

Representante da Secretaria Regional da Habitação e Equipamentos na Comissão Euro da
Região Autónoma dos (1998 ao 2002) – Resolução nº 158/98. Por inerência, o
Coordenador do Grupo de Trabalho Euro da Secretaria Regional da Habitação e
Equipamentos.

Membro da Comissão organizadora do «5º Encontro Nacional sobre Sismologia e
Engenharia Sísmica» (2000/01).

Orador convidado pela CERAA e Câmara de Comércio e Indústria dos Açores para
elaboração de sessões de esclarecimento a empresários sobre a «Adaptação das
Empresas ao Euro» tendo-se realizado uma sessão esclarecimento em 18 concelhos da
Região (2001).

Orador em aproximadamente 80 acções de formação sobre o processo de implementação
do Euro em: Escolas de Formação Profissional, Câmaras Municipais, Empresas, Juntas
de Freguesia, Organismos da Administração Pública e Cidadãos (2000/01).

Responsável pelo processo de implementação de Aplicação Informática de Gestão dos
Cadastro dos Bens do Estado – CIBE na Secretaria Regional da Habitação e
Equipamentos (2002).

Coordenador do grupo de Trabalho para implementação da aplicação de Escritório
Electrónico e Gestão Documental SGC – Sistema de Gestão de Correspondência, na
Secretaria Regional da Habitação e Equipamentos (2004/05).

Louvado pelo Secretário Regional da Habitação e Equipamentos pelo trabalho desenvolvido no processo
de implementação do Euro na Região Autónoma dos Açores (L/SRHE/2002/1, JO, IIª Série, nº 41, de 8 de
Outubro de 2002).


